
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 21 de outubro de 2021 Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36DCBDB2BCD9F68BE5EC79E4CD9EA5C7



quinta-feira, 21 de outubro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2021.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2021

• APOSTILAMENTO E ERRATA

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36DCBDB2BCD9F68BE5EC79E4CD9EA5C7



quinta-feira, 21 de outubro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2021 
 

O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial nº 026-2021, 
Objetivo: Contratação de empresa especializada em serviços de recadastramento imobiliário, através de 
aerolevantamento e georreferenciamento do município de Barra do Mendes - Ba, pelo critério de "Menor 
Preço Global", julgado em 08/09/2021 às 10:00h, que teve o seguinte resultado: foi declarada como 
vencedora  a empresa GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AEREOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ Nº 03.338.574/0001-62, vencedora no valor global de R$ 95.500,00 
(Noventa e cinco mil e quinhentos reais). Barra do Mendes, 08 de setembro de 2021. Edésio Micael 
Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 
 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 026-2021, aberta e julgada em 08/09/2021, às 10:00 h, conforme Ata circunstanciada lavrada por 
ocasião da abertura, com a seguinte empresa participante vencedora: GEODADOS 
GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AEREOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ Nº 
03.338.574/0001-62, no valor global de R$ 95.500,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos reais). Barra do 
Mendes - BA em 18 de outubro de 2021 – Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
resolve acatar o Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o 
resultado do Pregão Presencial n° 026-2021, aberta e julgada no dia 08 de setembro de 2021, em favor da 
empresa: GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AEREOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
CNPJ Nº 03.338.574/0001-62, vencedora no valor global de R$ 95.500,00 (Noventa e cinco mil e 
quinhentos reais), satisfazendo a todas as condições exigíveis. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete 
do Prefeito, 21 de outubro de 2021. Antônio Barreto de Oliveira- Prefeito Municipal  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

443554FCE06FC428094AF41BC7D4A2C1

quinta-feira, 21 de outubro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 21 de outubro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

p 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-0501-2021 

 

Pregão Presencial nº. PP-005-2021, Contrato nº: CPP-0501-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa IGOR RODRIGUES LOPES - ME, CNPJ: 
39.579.234/0001-70. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 701 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social; Projeto/Atividade: 2090 – Fundo Municipal de Assistência Social / 2092 – Gestão dos Serviços Técnicos e 
Administrativos; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000/0129.029, ao 
Contrato nº CPP-0501-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as 
demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, 
vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 08/10/2021 até 31/12/2021.ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-0502-2021 

 

Pregão Presencial nº. PP-005-2021, Contrato nº: CPP-0502-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa LEANDRO CUSTODIO DE MIRANDA ME, 
CNPJ: 04.432.420/0001-06. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 701 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Projeto/Atividade: 2090 – Fundo Municipal de Assistência Social / 2092 – Gestão dos Serviços 
Técnicos e Administrativos; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0100.000/0129.029, ao Contrato nº CPP-0502-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido contrato, ficando 
ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram 
alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 08/10/2021 até 
31/12/2021.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CPP-01302-2021 

 
Pregão Presencial nº. PP-013-2021, Contrato nº: CPP-01302-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a empresa R. L. COMERCIAL DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº 24.473.973/0001-06. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 702 – Fundo Municipal 
de Saúde; Projeto/Atividade: 2110 – Gestão do Hospital Municipal; Elemento de Despesa: 3390.30 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0114.014 ao Contrato nº CPP-01302-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 18/10/2021 até 10/06/2022.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36DCBDB2BCD9F68BE5EC79E4CD9EA5C7



quinta-feira, 21 de outubro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 
Na publicação do Diário Oficial do Município de Barra do Mendes, Estado da Bahia, Edição 00698 - Caderno I, 
segunda-feira, 19 de outubro de 2021 
 
 
ONDE SE LÊ 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

RATIFICO o Termo DISPENSA de Licitação Nº DI-02-05102021, acolhendo o parecer jurídico, para que surtam os 
seus jurídicos e legais efeitos, para  aquisição de carnes destinadas no preparo de refeições para suprir as necessidades 
do Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, tendo em vista que o produto a ser adquirido trata-se de gêneros 
perecíveis, e por se tratar da entrega já realizada pela pessoa Jurídica GICELIA MARQUES NOVAES 42591600520, 
inscrita no CNPJ / CPF nº 41.226.579/0001-92, no presente processo. Barra do Mendes – BA, 05 de Outubro de 
2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

FORNECIMENTO 
 

Autorizo a pessoa jurídica GICELIA MARQUES NOVAES 42591600520, inscrita no CNPJ / CPF nº 
41.226.579/0001-92, sediado na Rua Eurico Coelho, nº 434, Barra do Mendes, Bahia, a fornecer Carnes. Conforme 
processo administrativo nº 0205102021 e Dispensa de Licitação nº DI-02-05102021, no o valor global de R$ 
3.575,00 (três mil quinhentos e setenta ecinco reais) a fornecer os produtos através desta ordem. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Saúde; Unidade: 11.702 – Fundo Municipal de Saúde; 
Projeto/Atividade: 2110 – Gestão do Hospital Municipal; Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 0102.002 / 0114.014 
OBS: Este instrumento substitui o contrato conforme reza o art. 62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993. Art. 62. O 
instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem como nas dispensas e 
Inexigibilidade, cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitação, e facultativo 
nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota 
de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço. § 4o É dispensável o "termo de 
contrato" e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da Administração e independentemente de seu 
valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações 
futuras, inclusive assistência técnica. Barra do Mendes – BA, 05 de Outubro de 2021. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO. 

 
LEIA-SE 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

RATIFICO o Termo DISPENSA de Licitação Nº DI-02-05102021, acolhendo o parecer jurídico, para que surtam os 
seus jurídicos e legais efeitos, para  aquisição de carnes destinadas no preparo de refeições para suprir as necessidades 
do Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes, tendo em vista que o produto a ser adquirido trata-se de gêneros 
perecíveis, e por se tratar da entrega já realizada pela pessoa Jurídica GICELIA MARQUES NOVAES 42591600520, 
inscrita no CNPJ / CPF nº 41.226.579/0001-92, no presente processo. Barra do Mendes – BA, 05 de Outubro de 
2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

FORNECIMENTO 
 

Autorizo a pessoa jurídica GICELIA MARQUES NOVAES 42591600520, inscrita no CNPJ / CPF nº 
41.226.579/0001-92, sediado na Rua Eurico Coelho, nº 434, Barra do Mendes, Bahia, a fornecer Carnes. Conforme 
processo administrativo nº 0205102021 e Dispensa de Licitação nº DI-02-05102021, no o valor global de R$ 
3.325,00 (três mil trezentos e vinte cinco reais) a fornecer os produtos através desta ordem. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Saúde; Unidade: 11.702 – Fundo Municipal de Saúde; 
Projeto/Atividade: 2110 – Gestão do Hospital Municipal; Elemento Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo; 
Fonte de Recurso: 0102.002 / 0114.014 
OBS: Este instrumento substitui o contrato conforme reza o art. 62, § 4º da Lei Federal nº 8.666/1993. Art. 62. O 
instrumento de contrato é obrigatório nos casos de concorrência e de tomada de preços, bem como nas dispensas e 
Inexigibilidade, cujos preços estejam compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitação, e facultativo 
nos demais em que a Administração puder substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como carta-contrato, nota 
de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço. § 4o É dispensável o "termo de 
contrato" e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da Administração e independentemente de seu 
valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações 
futuras, inclusive assistência técnica. Barra do Mendes – BA, 05 de Outubro de 2021. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36DCBDB2BCD9F68BE5EC79E4CD9EA5C7


		2021-10-21T14:18:53-0300




